
Høringssvar til Den regionale udviklingsstrategi 2024-2027  
Som i resten af landet står Nordjylland også med en række udfordringer omkring fremtiden. Nogle har et 
særkende, som vi i det nordjyske er særligt udfordrede på. Andre har en generel karakter, som gælder på 
landsplan. Uanset kræver disse udfordringer et samarbejde mellem parterne på området; her de enkelte 
kommuner, regioner, folketinget samt erhvervsliv, NGO’er og private borgere. Derfor hilser Rebild 
Kommune tilgangen i forslaget til den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 om samarbejde på tværs 
velkommen. Vi vil opfordre til den løbende dialog og samarbejde fremover. Fra Rebild Kommune byder vi 
gerne ind i denne tilgang. 

Vi har i Rebild Kommunes høringssvar valgt at fokusere på de områder, hvor vi mener, at Rebild Kommune 
enten har specielle udfordringer eller kan bidrage med løsninger og samarbejde. Konkret er det de af 
regionen opstillede strategispor samt afsnittet omkring ”Udfordringer i Nordjylland i dag”, vi kommenterer 
på.  

”Udfordringer i Nordjylland i dag” 
Vi ser som regionen også med alvor på fremtidens grundvands- og drikkevandsressourcer. Vi ser både en 
udfordring med drikkevandskvalitet her og nu, og en udfordring med geografisk placering af bæredygtige 
drikkevandsressourcer til at sikre en fremtidig forsyning af rent drikkevand til kommende generationer. 
Drikkevandskvalitet er koblet med bl.a. eksisterende jordforureningslokaliteter (herunder lokaliteter med 
PFAS og pesticid forurening). I Rebild Kommune er f.eks. en kildeplads lukket på grund af PFAS-forurening 
og en anden på grundt af pesticider. Bæredygtige drikkevandsressourcer er knyttet til diskursen om 
kampen om arealerne, hvor fremtidige grundvandsressourcer findes og kan være i konflikt med andre også 
højt prioriterede udviklingsområder/-aktiviteter for regionen.  

Udfordringer for ovenstående er relateret til aktiviteter, som regionen vil bakke op om. Det er bl.a. øget 
cirkulær økonomi (især genanvendelse af byggeaffald som sekundært råstof), herunder intensivering af 
genanvendelse af diverse affaldstyper til bl.a. jordbundsformål. Tilpasning af infrastruktur ifm. 
klimaændring vil have betydning for fremtidige grundvandsressourcer i de steder, hvor overfladevand 
bliver håndtereret på terræn og nedsiver til grundvandet. Samlet set vil det kræve et stort fokus på 
området fra både regionen samt de enkelte kommuner. Herunder et udvidet samarbejde region og 
kommuner imellem. 

Regionen har angivet flere meget relevante indsatsområder ift. at sikre nordjydernes kompetencer og 
matchet mellem borgernes kompetencer og arbejdsmarkedets efterspørgsel. Som arbejdsgiver i Rebild 
Kommune, står vi i de helt samme udfordringer omkring rekruttering af medarbejdere til vores 
velfærdsområder som vi hører regionen har. Det kunne overvejes at lave strategiske samarbejder på tværs 
af region og kommuner for denne udfordring som ikke ser ud til at blive mindre i fremtiden. 

”Strategispor - en sammenhængende region” 
Jernbanen er et vigtigt omdrejningspunkt i den kollektive trafikbetjening i Rebild Kommune og en vigtig 
faktor i planlægningen af kommunens fortsatte udvikling. Rebild Kommune er en pendlerkommune, og 
stationsbyerne Støvring og Skørping er attraktive bosætningsbyer. Indbyggerantallet i Støvring er således 
øget med 30% i løbet af de sidste 10 år, og byen forventes forsat at vækste de kommende år.  

En god betjening med både landsdækkende og lokale togforbindelser, herunder især byernes indplacering i 
Intercitytog-nettet, er afgørende for byernes og kommunens udvikling. En effektiv togdrift er også et vigtigt 
element i kommunens ambition om at omlægge til mere miljørigtige transportformer. 

I den videre udvikling af jernbane- og togdriften anbefales, at der fokuseres på at tilbyde gennemsigtige 
konkurrencedygtige priser, passagertilfredshed og en høj regularitet. Med implementering af de nye 
systemer er der ligeledes en forventning om flere afgange. 



I forbindelse med udbygning af Støvring by øst for jernbanen kan der komme et behov for at videreudvikle 
stationsområdet i Støvring som trafikalt knudepunkt, med bl.a. etablering af pendlerparkering.  

Vedrørende statsvejene, understreger Rebild Kommune vigtigheden af at der er fokus på udvikling af især 
motorvejsnettet og tilslutninger til dette. Det er vigtigt for kommunens udvikling, at motorvejssystemet til 
stadighed kan tilbyde en høj fremkommelighed, så denne ikke bliver en barriere, men kan være med til at 
understøtte udnyttelsen af kommunens vækstpotentialer.  

Der bør planlægges for en udbygning af tilslutningsanlæggene ved Støvring Syd og til dels Støvring Nord, 
samt udbygningen af strækningen, fra Aalborg til afkørsel mod Viborg, til tre spor, for at imødegå 
fremtidige trængselsproblemer.  

”Strategispor - en attraktiv region” 
Vi ser frem til at høre nærmere om partnerskabet omkring Sundhed i nærheden og byder os gerne til som 
samarbejdspartner, hvis det bliver muligt.                    

Vi ser stor værdi i samarbejdet omkring Kulturkanten og er glade for det regionale samarbejde på 
kulturområdet. 

 

Med venlig hilsen 

Jesper Greth 
Borgmester 

 


